EDUKACINĖ ERDVĖ – „LAUMIŲ PAPARTYNAS“

Tikslas: suteikti žinių apie vieną iš seniausių augalų planetoje – papartį, skatinant prižiūrėti ir saugoti, atliekant įvairias veiklas, tyrinėjant visais pojūčiais, kaupiant etnokultūrinę patirtį plėtoti supratimą ir vertybines nuostatas apie šį augalą, ugdyti pagarbą gyvybei, gamtojautą.
Šioje lauko edukacinėje erdvėje vaikai su darželio auklėtojomis prižiūrėjo ir stebėjo paparčio augimą.
Ieškojome informacijos, kaip reikia prižiūrėti paparčius, domėjomės iš kur šis augalas yra kilęs ir kokia šio augalo sąsaja su Lietuvių sakmėmis. Tyrinėjome, kokioje žemėje geriausiai auga paparčiai, ir kur dažniausiai juos galima aptikti. Taip pat apžiūrėjome paparčio lapus, išmatavome jų aukštį, suskaičiavome lapelius, svarstėme, kodėl jie yra tokios formos. Paparčiai neturi aukšto stiebo, jis trumpas, prie pat žemės. Iš jo viršūnės auga lapai. Įdomu matyti, kad kauni lapai būna susisukę kaip sraigės, o vėliau išsiskleidžia. Lapai dideli, jie kaip piltuvas išsidėstę stiebo viršūnėje. Vienas paparčių vadinamas paupiniu jonpaparčiu. Jis nuo kitų paparčių skiriasi tuo, kad lapų viduryje išauga kitokie lapai – mažesni, rudi, ant jų susidaro daugybė sporų, kuriomis papartis dauginasi. O miške dažniausiai aptinkamas kelminis papartis. Jo žalių lapų apatinėje pusėje galima matyti rudus taškelius – tai sporos. Taigi paparčiai dauginasi sporomis, o dauguma augalų (pušys, beržai, gėlės ir kt.) sėklomis.
Išsiaiškinome, kad papartis mėgsta drėgmę, bet nenuvys jei ir bus sausra. Šis augalas yra atsparus sausroms. Jis gali augti vietose kur mažai saulės. Radome informaciją, kad kai kurios paparčių rūšys gali išaugti net iki 5 metrų aukščio (medžio pavidalo). Vaikai kartu su auklėtojomis nuolat laistė paparčius taip pat išravėdavo priaugusias piktžoles, kad paparčiams būtų lengviau augti. 
 Susitarėme rinkti įvairiausias legendas, sakmes, pasakojimus susijusius su šiuo augalu. Viena iš senovės sakmių yra apie paparčio žiedą, tai vienas mistiškiausių Rasos šventės, baltų mitologinių simbolių. Pabandėme ir mes paieškoti paparčio žiedo. Tačiau apie tai lietuvių liaudies dainose sakoma: „akmuo be kraujo, vanduo be sparnų, papartis be žiedų“. Pavadinimas „ Laumių papartynas“ kilo iš to, kad Laumės sakmėse, buvo gamtos globėjos ir puoselėtojos, o paparčiai būdavo tarsi tvora sauganti Laumių namus nuo prašalaičių. Kadangi papartis toks tankus ir išsikerojantis augalas tai Laumės labai mėgusios gyventi papartynuose. Ir senovės žmonės tikėjo, kad jei eidami mišku pamatys tankų papartyną, tai ten gyvens Laumė ir geriau šią vietą apeiti, kad nedrumstum Laumės darbų.

Veikla „Laumių takas“ edukacinėje erdvėje.
Augalų priežiūra. Vaikai augalus laistė, kalbino, pureno žemę. 
Augalų stebėjimas ir tyrinėjimas. Vaikai galės stebėti augalų augimą, kintančią išvaizdą, juos tyrinės, lygins, matuos, skaičiuos skaičiavo lapelius.
Informacijos rinkimas iš kitų šaltinių. Padedant pedagogui papildomos informacijos paieška knygose, enciklopedijose ir internete. Metodinės medžiagos apie šį augalą parengimas.
Edukaciniai žaidimai. Paparčio dėlionės; nupiešk tokį patį paparčio lapą, sudėliok raidelę, kuria prasideda žodis PAPARTIS, sudėliok tokį skaičių iš paparčio lapelių, suskaičiavus raideles Paparčio žodyje.
Meninė raiška. Piešimas, lipdyba, aplikacija, kūrybiniai darbai iš gamtinės medžiagos, dainelės, eilėraštukai, pasakos, istorijos Laumių ir paparčio  tema.


Senolėj girioj, už raisto,
gyvena augalas keistas —
žaliom vėduoklėm lapoja.

žaliom vėduoklėm lapoja
ir žiedą padovanoja
vasaros nakčiai šviesiausiai.

Vasaros nakčiai šviesiausiai,
kai dega laužai, kol išaušta,
kai laumė lelijom prausias
ir šnabžda tyliai į ausį
mažiems, dideliems — visiems:
“Atsigerk iš miško versmės
ir būsi vaikas žvaigždės.

Ir būsi vaikas žvaigždės.
Ir papartis tau pražydės,
ir papartis tau pražydės”. Janina Degutytė.
